

Số: 06 /BC-QDY

Bình Dương, ngày 14 tháng 01 năm 2020

BÁO CÁO

Kết quả kiểm tra, giám sát công tác khám sức khỏe tuyển chọn công dân nhập ngũ năm 2020

Thực hiện Kế hoạch số 31/KH-QDY ngày 05/11/2019 của Ban Quân dân y tỉnh Bình Dương về việc “Tổ chức kiểm tra, giám sát công tác khám sức khỏe tuyển chọn công dân nhập ngũ năm 2020”, Ban QDY tỉnh đã tổ chức kiểm tra công tác KSK NVQS tại các đơn vị từ ngày 8/11 đến ngày 9/12/2019.

Ban Quân dân y (QDY) tỉnh báo cáo kết quả kiểm tra, giám sát công tác khám sức khỏe tuyển chọn công dân nhập ngũ năm 2020 trên địa bàn tỉnh như sau:

1. Thành phần đoàn kiểm tra, giám sát

- Thượng tá BS. Trần Hữu Duy Trưởng Ban QY/Phòng Hậu cần/ Trưởng đoàn;
Bộ CHQS tỉnh
- BS. Trần Tấn Tài PTP. NVY-SYT, Thành viên Phó đoàn;
Ban QDY
- Thượng úy BS. Lê Xuân Nguyên Trợ lý Quân y/Bộ CHQS tỉnh, Thành viên;
- Thượng úy. Đào Duy Tâm Ban Quân lực, Phòng tham Thành viên;
muu/Bộ CHQS tỉnh
- Trung tá Trần Quốc Toàn Trợ lý Quân lực/PTM/Bộ CHQS Thành viên;
tỉnh
- ThS. Thái Hoàng Phúc CV. Phòng NVY- SYT Thư ký.

2. Kết quả khám sức khỏe tuyển chọn công dân nhập ngũ năm 2020

STT	Địa phương	Số xã/phường	Chỉ tiêu	Số lượng khám	Đạt sức khỏe	
					Số lượng	%
1	Tp. Thủ Dầu Một	14	265	1204	353	29,32
2	Tx. Thuận An	10	210	790	277	35,06
3	Tx. Dĩ An	7	195	684	235	34,36
4	Tx. Tân Uyên	12	170	700	239	34,14
5	Tx. Bến Cát	8	150	575	196	34,09
6	H. Bắc Tân Uyên	10	95	315	149	47,30
7	H. Bàu Bàng	7	150	615	192	31,22
8	H. Phú Giáo	11	170	583	219	37,56
9	H. Dầu Tiếng	12	195	671	244	34,32
Tổng cộng		91	1600	6137	2104	34,06



3. Đánh giá, nhận xét

3.1. Mặt mạnh:

- Hầu hết các huyện/thị/TP đều thực hiện công tác KSK NVQS theo đúng hướng dẫn tại Thông tư liên tịch số 16/2016/TTLT-BYT-BQP ngày 30/06/2016 của Bộ Y tế - Bộ Quốc phòng và các văn bản hướng dẫn có liên quan: Thành lập Hội đồng KSK NVQS huyện/thị/TP, thành lập đoàn KSK NVQS, xây dựng kế hoạch KSK NVQS của Hội đồng KSK NVQS và đoàn khám; xây dựng Quy chế của Hội đồng KSK NVQS.

- Các đoàn khám thành lập có từ 05 đến 12 bác sĩ, có đầy đủ các y, bác sĩ chuyên khoa, đặc biệt có ít nhất 02 bác sĩ chuyên khoa Nội. Lực lượng chủ yếu lấy từ Trung tâm Y tế của huyện, thị, thành phố, đồng thời tăng cường một số bác sĩ từ các Trạm Y tế xã (các bác sĩ này đều được tập huấn công tác KSK). Quân y sĩ các huyện, thị xã, thành phố tham gia bàn kết luận để thống nhất kết luận với Chủ tịch Hội đồng KSK NVQS.

- Trang thiết bị của các đoàn khám đều có đầy đủ theo quy định của Thông tư 16/2016/TTLT-BYT-BQP. Đặc biệt, năm nay thực hiện chỉ đạo của cấp trên tất cả các huyện, thị xã, thành phố đều trang bị đầy đủ máy siêu âm, máy chụp X-Quang phục vụ công tác KSK NVQS.

- Địa phương bố trí kinh phí đầy đủ.

- Công tác tổ chức được chuẩn bị tốt, tình hình an ninh trật tự được đảm bảo.

3.2. Mặt tồn tại:

- Năm 2020, việc tổ chức chụp X quang, siêu âm, đo điện tim cho tất cả thanh niên đã được triển khai thực hiện. Tuy nhiên, các đơn vị đều không có máy X quang lưu động, do đó các đơn vị phải tổ chức tập trung đưa thanh niên về TTYT để chụp X quang. Theo tính toán sơ bộ, năm 2020, kinh phí tổ chức KSK NVQS tăng khoảng 30% nhưng hiệu quả phát hiện bất thường trên thanh niên đến khám chưa cao (Tân Uyên siêu âm trên 60 trường hợp chỉ phát hiện 1 trường hợp sỏi bìn ở thận). Việc triển khai siêu âm và chụp X-Quang tất cả công dân đến khám dẫn đến tình trạng lãng phí và không cần thiết vì sau khi trúng tuyển đơn vị nhận quân lại tiếp tục làm các kỹ thuật đó lần nữa.

- Nhiều địa phương chưa thực hiện ghi thông tin đầy đủ trong sổ khám sơ tuyển như số lần khám, kết quả khám,... Các nội dung ghi trên Phiếu khám sức khỏe còn sơ sài như: không đóng mộc giáp lai trên hình, thiếu phần thông tin hành chánh, tiền sử gia đình,...

- Trong khám thị lực chưa ghi rõ thị lực không kính và thị lực có kính.

- Văn bản qui định về hình xăm (Công văn số 12420/BQP-TM ngày 08/11/2019 của Bộ Quốc phòng) triển khai đến địa phương còn chậm, dẫn đến việc không đồng bộ giữa các địa phương trong việc đưa ra kết luận.

Đoàn kiểm tra, giám sát đã nhắc nhở, chấn chỉnh các thiếu sót của các địa phương và yêu cầu khắc phục ngay ở các địa phương khám tiếp theo.



4. Kiến nghị - Đề xuất

4.1. Bộ Tư lệnh Quân khu 7:

Cần có đánh giá chi phí/hiệu quả đối với việc triển khai chụp X quang, siêu âm, điện tim cho toàn bộ thanh niên đến KSK.

4.2 Bộ chỉ huy quân sự tỉnh:

Kiến nghị với Bộ Quốc phòng, Bộ Y tế điều chỉnh cách sắp xếp, phân loại các bệnh theo từng chuyên khoa như: Chuyên khoa Nội, Ngoại, Thần kinh, Da liễu... Vì cách phân loại hiện hành của Thông tư 16/2016/TTLT-BYT-BQP làm cho các bác sĩ khám, phân loại sức khỏe gặp nhiều khó khăn.

- Xem xét việc triển khai siêu âm và chụp X-Quang toàn bộ công dân đến khám là không cần thiết.

4.3. Hội đồng và Đoàn KSK NVQS các huyện, thị, thành phố:

Cần tham mưu tốt hơn nữa cho lãnh đạo địa phương trong việc ban hành các văn bản triển khai KSK NVQS; bố trí đầy đủ các chuyên khoa tham gia KSK NVQS; thực hiện đầy đủ chế độ cho thanh niên đến KSK NVQS.

4.4. Hội đồng NVQS các xã, phường, thị trấn:

Hội đồng NVQS các xã, phường, thị trấn cần nâng cao chất lượng công tác sơ tuyển sức khỏe của thanh niên, ghi đầy đủ thông tin khám của các năm trong sổ khám sơ tuyển, đóng mộc giáp lai trên hình của Phiếu khám sức khỏe để tránh trường hợp thay đổi người đi khám. Trạm Y tế xã phải xác nhận đúng tiền sử bản thân và gia đình của thanh niên khám sức khỏe NVQS. Đối với các trường hợp nằm trong các nhóm bệnh không gọi khám sức khỏe theo Thông tư 16/2016/TTLT-BYT-BQP hoặc các trường hợp khám bị loại nhiều năm do những bệnh, tật không thể điều trị được, cần báo cáo Hội đồng NVQS cấp xã, cấp huyện không đưa vào danh sách điều khám để nâng cao tỉ lệ đạt sức khỏe cũng như tiết kiệm kinh phí, công sức... tổ chức khám sức khỏe tại địa phương.

Trên đây là báo cáo kết quả kiểm tra, giám sát công tác khám sức khỏe tuyển chọn công dân nhập ngũ năm 2020 trên địa bàn tỉnh./

Nơi nhận:

- Bộ CHQS tỉnh;
- BGĐ SYT (BS Lạc, BS Hà);
- TTTrực HĐ NVQS 09 huyện, thị, thành phố;
- Phòng Y tế 09 huyện, thị, thành phố;
- TTYT 09 huyện, thị, TP;
- Thành viên đoàn giám sát;
- Lưu: VT, NV (36).

TRƯỞNG BAN



GIÁM ĐỐC SỞ Y TẾ

Lục Duy lạc